
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Гимназия № 10 Кировского района Волгограда»

400059, г. Волгоград, ул.64-й Армии, 63, тел.(факс): (8442) 44-29-13, e-mail: gymnasiumlO@volgadmin.ru., 
ИНН 3447012435, КПП 344701001, ОГРН 1023404291602

ПРИКАЗ
30.08.2024г. № 213

Об утверждении изменений в АОП 
уровней образования в соответствии 
и с утверждением Дорожной карты мероприятий 
по организации введения в МОУ гимназии № 10
Кировского района Волгограда учебного предмета «Труд (технология)», 
утверждение Дорожной карты мероприятий по организации 
введения в МОУ гимназии № 10 Кировского района Волгограда 
учебного предмета«Основы безопасности и защиты Родины», 
учебного плана, годового календарного графика, 
расписания уроков, перечня УМК и Рабочих программ, 
графика контрольных работ в 2-11 классах, локальных актов, 
регламентирующих образовательную деятельность гимназии, 
план работы гимназии на 2024-2025 учебный год.

На основании ФОП начального общего образования приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 “Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования” (Зарегистрирован 12.07.2023 
№ 74229); ФОП основного общего образования: приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 “Об утверждении федеральной образовательной 
программы основного общего образования” (Зарегистрирован 12.07.2023); ФОП среднего 
общего образования: приказа Министерства просвещения Российской Федерации от
18.05.2023 № 371 “Об утверждении федеральной образовательной программы среднего
общего образования” (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228); приказа Министерства 
просвещения РФ от 02.08.2022 № 653 «Об утверждении федерального перечня электронных 
образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ НОО, ООО, СОО» 
(Зарегистрирован 29.08.2022 № 69822); приказа комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области от 06.05.2024 № 439 «Об организации введения в 
общеобразовательных организациях Волгоградской области учебного предмета «Труд 
(технология)» с 01 сентября 2024 года» и от 28.08.2024 № 841 «Об организации введения в 
общеобразовательных организациях Волгоградской области, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы, учебного предмета «Труд (технология)» с 01 
сентября 2024 года», приказа комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 06.05.2024 № 438 «Об организации введения в
общеобразовательных организациях Волгоградской области учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» с 01 сентября 2024 года», приказа департамента по 
образованию администрации Волгограда Кировского территориального управления от
30.08.2024 № 236 «Об организации работы по введению с 1 сентября 2024 года в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих адаптированные 
общеобразовательные программы, учебного предмета «Труд (технология)»; статьи 17 и ч.З 
статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 « 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; в целях осуществления качественной подготовки проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, протоколов заседания предметных кафедр МОУ гимназии №10; протокола № 
17 заседания педагогического совета МОУ гимназии № 10 от 30.08.2024г.
приказываю:
1. Утвердить:

mailto:gymnasiumlO@volgadmin.ru


1.1. Дорожную карту мероприятий подготовки МОУ гимназии № 10 к введению 
учебного предмета «Труд (технология)» и Дорожной карты мероприятий по 
организации введения в МОУ гимназии № 10 Кировского района Волгограда 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины».
1.2. Учебный план МОУ гимназии №10 на 2024-2025 учебный год.
1.3. Годовой календарный график МОУ гимназии №10 на 2024-2025 учебный год.
1.4. Расписание уроков МОУ гимназии №10 на 2024-2025 учебный год.
1.5. Перечень УМК основных образовательных программ МОУ гимназии №10 на 
2024-2025 учебный год в соответствии с учебным планом гимназии, реализующим 
программы общего образования.
1.6. Рабочие программы учебных курсов по основным образовательным 
программам МОУ гимназии №10 на 2024-2025 учебный год в соответствии с 
учебным планом гимназии.
1.7. График контрольных работ в 2-11 классах МОУ гимназии №10 на 2024-2025 
учебный год.
1.8. Локальные акты, регламентирующие образовательную деятельность 
гимназии.
1.9. План работы гимназии на 2024-2025 учебный год.

Директор Е.А.Дубинина



Приложение к приказу от 30.08.2024 № 213 «Об утверждении изменений в АОП уровней 
образования в соответствии и с утверждением Дорожной карты мероприятий по 
организации введения в МОУ гимназии № 10 Кировского района Волгограда учебного предмета 
«Труд (технология)», утверждение Дорожной карты мероприятий по организации введения в 
МОУ гимназии № 10 Кировского района Волгограда учебного предмета «Основы безопасности 
и защиты Родины», учебного плана, годового календарного графика, расписания уроков, 
перечня УМК и Рабочих программ, графика контрольных работ в 2-11 классах, локальных 
актов, регламентирующих образовательную деятельность гимназии, тан работы гимназии 
на 2024-2025 учебный год»

ДОРОЖНАЯ КАРТА 
мероприятий по организации введения

в МОУ гимназии № 10 Кировского района Волгограда учебного предмета «Труд (технология)»

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные лица
1 2 3 4

Организация образовательного процесса
1 Обеспечить внесение изменений в основные образовательные 

программы и в адаптированные основные образовательные программы 
в части учебного предмета «Труд (технология)»

1 июля 2024 г. Учителя начальной школы 
У чителя-предметники 
Заведующий предметной кафедрой 
(Винникова Д.Г.)

2 Обеспечить приведения названия учебных кабинетов в соответствии с 
названием учебного предмета «Труд (технология)»

31 августа 2024 г. У чителя-предметники 
Заведующий предметной кафедрой 
(Винникова Д.Г.)

3 Обеспечить разработку должностных инструкций для педагогических 
работников, преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

31 августа 2024 г. Методист Важанова Н.П.

4 Организовать внесение изменений в штатное расписание в связи с 
введением учебного предмета «Труд (технология)»

31 августа 2024 г. Специалист по кадрам Шибаева О.В.

5 Организовать внесение изменений в кадровые документы работников в 
части наименования должностей педагогических работников, 
преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

31 августа 2024 г. Секретарь Возняковская С.Б.

6 Организовать направление педагогических работников на курсы 
повышения квалификации по программе «Учитель учебного 
предмета «Труд (технология)» на базе ФГАОУ ВО «Государственный 
университет просвещения»)

С 1 июня 31 августа 2024 г. (по 
графику, разработанному 
ФГАОУ ВО 
«Г осударственный 
университет просвещения»)

Методист Ярославцева Е.Б.



Приложение к приказу от 30.08.2024 № 213 «Об утверждении изменений в АОП уровней 
образования в соответствии и с утверждением Дорожной карты мероприятий по 
организации введения в MOV гимназии № 10 Кировского района Волгограда учебного предмета 
«Труд (технология)», утверждение Дорожной карты мероприятий по организации введения в 
MOV гимназии № 10 Кировского района Волгограда учебного предмета «Основы безопасности 
и защиты Родины», учебного плана, годового календарного графика, расписания уроков, 
перечня УМК и Рабочих программ, графика контрольных работ в 2-11 классах, локальных 
актов, регламентирующих образовательную деятельность гимназии, план работы гимназии 
на 2024-2025 учебный год»

ДОРОЖНАЯ КАРТА 
мероприятий по организации введения

в МОУ гимназии № 10 Кировского района Волгограда учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные лица

1 2 3 4
Организация образовательного процесса

1 Обеспечить внесение изменений в основные образовательные программы в 
части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

1 июля 2024 г. Преподаватель ОБЖ (Чайченко В.Н.) 
Заведующий предметной кафедрой 
(Винникова Д.Г.)

2 Организовать включение в основные общеобразовательные программы 
проведения учебных сборов (8 и 10 классы)в соответствии с разработанными 
программами учебных сборов

1 июля 2024 г. Преподаватель ОБЖ (Чайченко В.Н.) 
Заведующий предметной кафедрой 
(Винникова Д.Г.)

3 Обеспечить приведения названия учебных кабинетов в соответствии с 
названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

31 августа 2024 г. Преподаватель ОБЖ (Чайченко В.Н.) 
Заведующий предметной кафедрой 
(Винникова Д.Г.)

4 Обеспечить разработку должностных инструкций для педагогических 
работников, преподающих учебный предмет ««Основы безопасности и защиты 
Родины»

31 августа 2024 г. Методист Бажанова Н.П.

5 Организовать внесение изменений в штатное расписание в связи с введением 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

31 августа 2024 г. Специалист по кадрам Шибаева О.В.

6 Организовать внесение изменений в кадровые документы работников в части 
наименования должностей педагогических работников, преподающих учебный 
предмет «Основы безопасности и защиты Родины»

31 августа 2024 г. Секретарь Возняковская С.Б.

7 Организовать направление педагогических работников на курсы 
повышения квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» на базе 
ФГАОУ ВО «Государственный университет просвещения»)

С 1 июня 31 августа 2024 г. (по 
графику, разработанному 
ФГАОУ ВО «Государственный 
университет просвещения»)

Ярославцева Е.Б., методист

8 Обеспечить проработку кадрового вопроса в части привлечения к 
преподаванию учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 
участников СВО и их направление на переподготовку на базе Центра 
патриотического образования «Вершина»

1 августа 2024 г. Директор МОУ гимназии №10 
Дубинина Е.А.


		2024-10-02T13:38:52+0300
	Дубинина Елена Александровна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




